

# 平成29年度 川口市病院事業会計報告書

平成29年9月30日現在

## 1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

平成29年度前期における医療センターの患者数は、入院84,384人、外来149,376人で、前年度に比べ入院2,649人の増、外来92人の増となりました。

診療所の外来患者数につきましては、本町診療所14,300人、安行診療所7,779人で、前年度に比べ本町診療所は445人の増、安行診療所は51人の減となりました。

経営面につきましては、総収益8,388,750,804円で前年度に比べ68,114,689円の増、総費用6,927,621,074円で前年度に比べ234,043,714円の増となっております。

今後とも自治体病院としての使命を認識し、地域医療の向上と経営の効率的な運営を図るよう鋭意努力してまいります。

平成29年度上半期(9月末)

2 診療状況

(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(単位:人)

	医療センター	本町診療所	安行診療所	合計
入院患者数	84,384	—	—	84,384
外来患者数	149,376	14,300	7,779	171,455
合計	233,760	14,300	7,779	255,839

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1) 収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
8,388,750,804	6,927,621,074	1,461,129,730

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 病院事業収益	18,707,593,000	8,388,750,804	△ 10,318,842,196
第1項 医業収益	16,852,495,000	7,662,655,293	△ 9,189,839,707
第2項 本町診療所医業収益	234,162,000	104,494,233	△ 129,667,767
第3項 安行診療所医業収益	110,865,000	45,077,628	△ 65,787,372
第4項 医業外収益	1,486,642,000	571,242,023	△ 915,399,977
第5項 本町診療所医業外収益	22,164,000	4,694,527	△ 17,469,473
第6項 安行診療所医業外収益	1,263,000	587,100	△ 675,900
第7項 特別利益	2,000	0	△ 2,000
合計	18,707,593,000	8,388,750,804	△ 10,318,842,196

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 病院事業費用	18,707,593,000	6,927,621,074	11,779,971,926
第1項 医業費用	17,754,737,000	6,689,016,898	11,065,720,102
第2項 本町診療所医業費用	256,217,000	90,947,788	165,269,212
第3項 安行診療所医業費用	112,128,000	34,645,068	77,482,932
第4項 医業外費用	572,401,000	112,949,247	459,451,753
第5項 本町診療所医業外費用	109,000	37,761	71,239
第6項 特別損失	2,001,000	24,312	1,976,688
第7項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	18,707,593,000	6,927,621,074	11,779,971,926

## (2)資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
234,276,000	508,857,664	△ 274,581,664

## ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	354,113,000	234,276,000	△ 119,837,000
第1項 負担金	351,412,000	234,276,000	△ 117,136,000
第2項 固定資産売却代金	1,000	0	△ 1,000
第3項 他会計繰入金	2,700,000	0	△ 2,700,000

## イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本的支出	1,416,407,000	508,857,664	907,549,336
第1項 建設改良費	889,289,000	247,490,213	641,798,787
第2項 企業債償還金	527,118,000	261,367,451	265,750,549

## 4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		平成28年3月31日	平成29年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	25,321,473,691	25,034,909,650	△ 286,564,041
	2 流動資産	6,522,042,062	6,059,708,446	△ 462,333,616
資 産 合 計		31,843,515,753	31,094,618,096	△ 748,897,657
負 債	4 固定負債	7,147,853,528	6,375,516,251	△ 772,337,277
	5 流動負債	2,519,154,946	2,920,471,383	401,316,437
	6 繰延収益	9,618,964,022	9,451,135,805	△ 167,828,217
負 債 合 計		19,285,972,496	18,747,123,439	△ 538,849,057
資 本	7 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	8 借入資本金	0	0	0
	9 資本剰余金	8,038,955,350	8,038,955,350	0
	10 減債積立金	0	0	0
	11 建設改良積立金	0	0	0
	12 未処分利益剰余金	△ 660,955,965	△ 514,649,437	146,306,528
	13 当期利益	146,306,528	△ 210,048,600	△ 356,355,128
資 本 合 計		12,557,543,257	12,347,494,657	△ 210,048,600
負 債 資 本 合 計		31,843,515,753	31,094,618,096	△ 748,897,657

## 5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額	当年度 減価 償却 等	固定資産除却損	残高
有形 固定 資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	0	0	0	0	7,450,911,479
	建物	15,461,647,629	15,461,647,629	337,060,000	0	772,804,026	51,293,506	14,974,610,097
	構築物	114,177,140	114,177,140	0	0	8,546,900	0	105,630,240
	器械備品	1,750,659,528	1,750,659,528	487,220,095	0	370,565,037	9,353,599	1,857,960,987
	車両	1,931,728	1,931,728	0	0	0	128,380	1,803,348
	リース資産	323,977,873	323,977,873	0	0	62,533,356	0	261,444,517
	建設仮勘定	40,198,148	40,198,148	0	0	40,198,148	0	0
	小計	25,143,503,525	25,143,503,525	824,280,095	0	1,254,647,467	60,775,485	24,652,360,668
無形固定資産		1,371,631	1,371,631	0	0	0	0	1,371,631
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当 額	当年度 減少 額		残高
投資その他の資産		176,598,535	176,598,535	236,173,195	△ 13,101,802	44,696,181	—	381,177,351
長期前払消費税		168,616,055	168,616,055	59,853,942		44,696,181		183,773,816
破産更生債権等		7,982,480	7,982,480	176,319,253	△ 13,101,802			197,403,535
合計		25,321,473,691	25,321,473,691	1,060,453,290	△ 13,101,802	1,299,343,648	60,775,485	25,034,909,650